
~C.lO!"l1t 
!9-~~~ f,\~~l~ ;.:.',..r, n..~I ~,~,_,f 

19n 

Universidad Nacional del Comahue 
Consejo Superior 

ORDENANZA Nº Q 5 4 4 
NEUQUÉN, .i .. o ~iov"2ri19""" ............................. 

VISTO, el Expediente Nº 03114/18; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Nota de fecha 23 de septiembre de 2019, la Facultad de 
Ingeniería solicita se incorpore al Plan de Estudios de la carrera "Licenciatura en Ciencias 
Geológicas", aprobado por Ordenanza Nº 0337/19 del Consejo Superior, la Grilla Curricular; 

Que, mediante la Ordenanza Nº 0337 /19 del Consejo Superior se aprueba 
el nuevo Plan de Estudios de la carrera "Licenciatura en Ciencias Geológicas" perteneciente a la 
Facultad de Ingeniería; 

Que, por error involuntario, al copiarse el plan de estudios elevado por la 
Facultad de Ingeniería, no se incorporo la Grilla Curricular de la carrera Licenciatura en Ciencias 
Geológicas; 

Que, corresponde rectificar dicho error, incorporando la Grilla Curricular 
al Plan de Estudios de la carrera "Licenciatura en Ciencias Geológicas"; 

Por ello: 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL COMAHUE 
ORDENA: 

ARTÍCULO 1º: INCORPORAR, a la Ordenanza Nº 0337/19 del Consejo Superior, Grilla 
Curricular de la carrera "Licenciatura en Ciencias Geológicas" perteneciente a la 

Facultad de Ingeniería, de acuerdo al Anexo Único adjunto a la presente. 

ARTÍCULO 2°: NOTIFICAR a la Unidad Académica de lo resuelto en la presente. 

ARTÍCULO 3º: REGÍSTRESE, comuníquese y archívese. 

&t!~ 
RECTOR 

lilniversidad Nacional del Comahue 



~CIO~ 
~~l)~ i,\~~i~ 

?e',..n n..~I ~,~ ~''*' ~· 
1971. 

Universidad Nacional del Comahue 
Consejo Superior 

ORDENANZA Nº Q 5 4 4 .............. ....... 

ANEXO ÚNICO 

Grilla Curricular carrera de Licenciatura en Ciencias Geológicas 

Carga 
Carga Horaria COD ASIGNATURA Horaria Correlativas p/ cursar 

Semanal Total 

Primer Cuatrimestre 
1 Matemática I 8 128 
2 Química I 4 64 
3 Introducción a la Geología 8 128 

!AÑO 20 320 
Segundo Cuatrimestre 

4 Matemática 11 8 128 1 e 
5 Química 11 6 96 2 e 
6 Física I 8 128 1 e 

22 352 
SEGUNDO ANO Primer 
Cuatrimestre 

7 Mineralogía 8 128 2 3 5 6 A AC C 
8 Física 11 7 112 4 6 e e 
9 Carteo Geológico 8 128 1 3 AA 

10 Estadística Aplicada a 4 64 1 3 AA 
2AÑO 

Geología 
27 432 

SEGUNDO ANO Segundo 
Cuatrimestre 

11 Petrología 8 128 5 7 10 ACC 
12 Paleontología 8 128 9 e 
13 Sedimentología 8 128 6 7 10 ACC 

24 384 
TERCER ANO Primer 
Cuatrimestre 

14 Geoquímica 6 96 7 11 AC 
15 Geología Estructural 8 128 8 9 13 AAC 
16 Geomorfología 6 96 9 13 AC 
17 Idioma Inglés (anual) 4 64 3 7 AC 

3AÑO 24 384 
TERCER ANO Segundo 
Cuatrimestre 

17 Idioma Inglés (anual) 4 64 3 7 A C 
18 Geofísica 8 128 11 13 15 AAC 

19 Estratigrafía y Geología 
8 128 11 12 13 15 AAAC Histórica 

20 Edafología 4 64 13 14 16 ACC 
24 384 

\~ \ ., 
_,.,,·' 



~ºº!"'-1L ~ ~()~ ,~~~~} 
~.~$ 

197l 

Universidad Nacional del Comahue 
Consejo Superior 

ORDENANZA Nº Q 5 4 4 ··························· 

CUARTO AÑO Primer 
Cuatrimestre 

21 Geología del Petróleo y del 8 128 15171819 ACCC Gas 
22 Hidrogeología 8 128 1516 18 1920 AA CCC 
23 Yacimientos Minerales 8 128 1415 171819 A ACCC 
24 Optativa 4 64 

4AÑO 28 448 
CUARTO AÑO Segundo 
Cuatrimestre 

25 Geomática 4 64 15 16 17 22 A A AC 
26 Geología Minera 6 96 17 18 19 23 AA A C 
27 Geotecnia 6 96 17 20 22 AA C 

28 Economía de Recursos No 4 64 17 21 23 A e e Renovables 
20 320 

QUINTO AÑO Primer 
Cuatrimestre 

29 Geología Ambiental 5 80 212225 26 27 AACCC 
30 Geología Regional Argentina 8 128 21 22 23 25 26 A AACC 
31 Geología de Campo 6 96 212223 25 26 AA ACC 
32 Optativa 4 64 

5AÑO 23 368 
QUINTO AÑO Segundo 
Cuatrimestre 

33 Optativa 4 64 
34 Optativa 4 64 
35 Práctica Profesional Geológica 4 64 17 19 20 A AA 
36 Trabajo Final de Licenciatura 16 256 29 30 31 e e e 

28 448 
TOTAL HORAS DE LA 3840 CARRERA 

( *) Para poder rendir el final de cualquier asignatura del Plan de Estudio, se deberá contar con las asignaturas "correlativas para cursar" Aprobadas. 

¡uio Consejo Superior 
l:,i,vmsidad Nacional del Comahue 

&L1~~ 
HEC"""OR 

Wniversidad Nacional del Comahue 


